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the Grothendieck property. The main result is that the space `∞ enjoys its quan-
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se zabývá kvantifikacemi určitých vlastnostı́ Banachových prostorů. Prvnı́ článek
je věnován Grothendieckově vlastnosti. Hlavnı́m výsledkem je, že prostor `∞ má
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kompaktnı́ch, Banachových–Saksových a slabě Banachových–Saksových množin,
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patience and kindliness, for suggesting interesting and fruitful research topics and for
readily helping me whenever I needed help with anything. I am also indebted to him
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crastinating and my husband Martin for everything.

iv

Contents

Introduction 3
References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

I Quantitative Grothendieck property 8
1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2 Relation to (I)-envelopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3 The relation between Grothendieck property and its quantitative version 11
4 More general results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

II Quantification of the Banach-Saks property 18
1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2 Preliminaries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3 Quantitative relation to compactness and weak compactness . . . . . 21
4 Quantitative characterization of weak Banach-Saks sets . . . . . . . . 24
5 Quantities applied to the unit ball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6 Final remarks and open problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

III Quantification of Pełczyński’s property (V) 37
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4 Quantitative version of Pełczyński’s theorem and its generalizations . 47
5 Some other properties of Banach spaces, their quantification and rela-

tionship to the property (V) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.1 Some properties of operators, their relation to unconditionally

converging operators, and their quantification . . . . . . . . . 50
5.2 Properties of Banach spaces related to above-defined proper-

ties of operators and a relationship between their quantitative
versions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.3 Some corollaries for C0(Ω) spaces . . . . . . . . . . . . . . . 54
References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

IV C*-algebras have a quantitative version of Pełczyński’s property (V) 57
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Introduction
The present thesis consists of four chapters, each of them corresponding to a research
paper. All these articles contain original results concerning quantifications of certain
properties of Banach spaces.

The beginnings of the study of analytic notions and properties from a quantitative
point of view via miscellaneous moduli, indices, measures, and other quantities can
be traced back to the late 19th century. This approach leads to deeper understanding
of the notions under study and often gives rise to some stronger or weaker notions or
properties. Let us mention some of the best-known examples. Continuity of a continu-
ous function on a compact metric space K can be measured quantitatively for instance
by the Lipschitz constant or the modulus of continuity. On the other hand, oscillation
of a bounded real function f on K defined by

osc( f ) = sup
x∈K

inf
{

sup
y,z∈U
| f (y) − f (z)| : U is a neighbourhood of x

}
measures discontinuity of f . In fact, 1

2 osc( f ) equals the distance of f to the space
C(K) of continuous real functions on K (see [8, Prop. 1.18]). Regarding convergence
of sequences of real numbers, measuring the speed of convergence has proved to be
very useful particularly in numerical analysis. Similarly to the case of functions, we
can also consider oscillation

ca(xn) = lim sup
n→∞

xn − lim inf
n→∞

xn

of a bounded sequence (xn) in R, which measures how far is (xn) from being con-
vergent. An intention to quantify the notions of nowhere dense and meager set has
naturally originated the notions of porous and σ-porous set (see for instance [13, 30]).
Attempts to measure compactness in metric spaces resulted in the concept of entropy
numbers (see e.g. [24]). A great deal of attention has been paid also to quantifica-
tions of non-compactness. Measures of non-compactness and weak non-compactness
of sets and operators in Banach spaces have been studied by dozens of mathemati-
cians and they have found plenty of applications, a few of them also in this thesis.
The first measure of non-compactness was defined by K. Kuratowski [28] in 1930.
In 1957, Gohberg, Goldenštein and Marcus [15] introduced the Hausdorff measure of
non-compactness. Goldenštein and Marcus later used it to prove a quantitative version
of Schauder’s theorem about compact operators [16]. An analogue of the Hausdorff
measure of non-compactness for measuring weak non-compactness is the de Blasi
measure of weak non-compactness [12], considered first by de Blasi in 1977. Many
other measures of weak non-compactness based on various characterizations of weakly
compact sets have been introduced since then (see for example [1, 11] and the refer-
ences given there).

A basic kind of application of such quantities is the following. Classical qualitative
results can be strengthened by replacing an implication with an inequality between
some suitable quantities. Let us explain this in more detail. Many results have the
following form: “Under some assumptions the implication

(1) x satisfies =⇒ x satisfies
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holds for all x.” A quantitative version of such a result aims to enrich it with some
additional information: if x does not satisfy but is not far from it, then it cannot be
far from satisfying . A way to say this mathematically is to replace the implication
(1) by an inequality

m (x) ≤ C · m (x),

where C > 0 is a constant which does not depend on x, and m (x), m (x) are some
quantities which have positive values for each x and vanish if and only if x satisfies

or , respectively. These quantities measure for each x “how far is x from satisfying
and ”.
Quantitative versions of theorems and properties in the Banach space theory of the

form described above have been studied by many mathematicians recently. Although
this research topic was brought to the forefront about ten years ago, first quantitative
results are much older – let us mention for example a quantitative version of Schauder’s
theorem [16] proved by Goldenštein and Marcus in 1965 or Behrends’ quantitative
version of Rosenthal’s `1–theorem [7] from 1996.

The number of recently published papers about quantifications of certain theo-
rems and properties is quite large. Among all notions in the theory of Banach spaces
weak compactness is maybe the one studied from a quantitative point of view the
most intensively. Outputs of this research are papers concerning quantitative version
of Krein’s theorem [9, 14, 17, 19], the Eberlein-Šmulyan and the Gantmacher the-
orem [1], James’ compactness theorem [11, 18], and many other publications, see
for instance [4, 6, 12, 25, 26, 27]. Other properties whose quantifications have been
studied during the last decade are for example the weak sequential completeness and
the Schur property [21, 22], the Dunford-Pettis property [20], the reciprocal Dunford-
Pettis property [23], or the Radon-Nikodym property [10]. Other publications dealing
with quantifications are for instance [2, 3, 5].

Let us now briefly sum up the contribution of this thesis. The list of the presented
papers is the following:

• Hana Bendová: Quantitative Grothendieck property, J. Math. Anal. Appl.,
412(2):1097–1104, 2014.

• Hana Bendová, Ondřej F. K. Kalenda, and Jiřı́ Spurný: Quantification of the
Banach-Saks property, J. Funct. Anal., 268(7):1733–1754, 2015.

• Hana Krulišová: Quantification of Pełczyński’s property (V), submitted (2015),
preprint available at http://arxiv.org/abs/1509.06610.

• Hana Krulišová: C∗-algebras have a quantitative version of Pełczyński’s prop-
erty (V), accepted to Czechoslovak Math. J. (2016), preprint available at
http://arxiv.org/abs/1605.04900.

In the first paper the Grothendieck property is quantified. A Banach space X is
Grothendieck if for each bounded sequence (x∗n) in the dual space X∗ the following
implication hold:

(x∗n) converges in the weak∗ topology =⇒ (x∗n) converges in the weak topology.

This implication is replaced by an inequality as described above to obtain a quantitative
version of the Grothendieck property. We characterize it using (I)-envelopes and then
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use this characterization and some results of O. Kalenda to prove that the space `∞,
known to have the Grothendieck property, enjoys also its quantitative version. This
result is then further generalized. It is also shown that the Grothendieck property is not
automatically quantitative, i.e. a Grothendieck space exists which is not quantitatively
Grothendieck.

The second paper investigates quantifications of the Banach-Saks and the weak
Banach-Saks property. It quantifies relationships of Banach-Saks, weak Banach-Saks,
compact, and weakly compact sets. A bounded subset A of a Banach space X is

• a Banach-Saks set if each sequence in A has a Cesàro convergent subsequence,

• a weak Banach-Saks set if any weakly convergent sequence in A admits a Cesàro
convergent subsequence.

For a bounded subset A of a Banach space we have the following relations:

A is relatively compact
⇓


[…]

ied in [3] and [9]. Let us remind the definition: Let c > 0. A Banach space X is
c-Grothendieck if

(8) δ(x′n) ≤ c · δw∗(x′n)

whenever (x′n) is a bounded sequence in X′.
A Banach space X has the Grothendieck property if and only if for every sequence

(x′n) in X′ the following implication holds:

(x′n) is weak∗ Cauchy ⇒ (x′n) is weakly Cauchy.

The inequality (8) quantifies this implication. But we can look at the Grothendieck
property also in another way: X has the Grothendieck property if and only if every
sequence (x′n) in X′ satisfies the implication

(x′n) is weak∗ Cauchy ⇒ {x′n : n ∈ N} is a relatively weakly compact set.
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If we replace this implication by an inequality

wckX′
(
{x′n : n ∈ N}

)
≤ c · δw∗(x′n)

where c > 0 is some constant not depending on (x′n), we obtain another quantitative
version of the Grothendieck property. We will prove that all dual Banach spaces with
the property (Vq) have this kind of quantitative Grothendieck property (see Corollary
5.2). We do not know whether the latter quantitative Grothendieck property implies
the former one (with a larger constant).

Theorem 5.1. Let X be a Banach space. Then for every bounded sequence (x′′n ) in X′′

η
(
{x′′n : n ∈ N}

)
≤ 1

2δw∗(x′′n ).

Proof. Let (x′′n ) be a bounded sequence in X′′. The case η
(
{x′′n : n ∈ N}

)
= 0 is

trivial. Suppose that η
(
{x′′n : n ∈ N}

)
> 0 and fix δ ∈

(
0, η

(
{x′′n : n ∈ N}

))
. Let us

find ε > 0 such that η
(
{x′′n : n ∈ N}

)
> δ + ε. By the definition of the quantity

η we can find a wuC series
∑∞

k=1 x′k in X′ with supx′′∈BX′′

∑∞
k=1 |x

′′(x′k)| ≤ 1 such that
lim supk→∞ supn∈N |x

′′
n (x′k)| > δ + ε. Since (x′k) is a weakly null sequence, there are

subsequences of (y′′n ) of (x′′n ) and (y′k) of (x′k) which for all n ∈ N satisfy |y′′n (y′n)| > δ+ε.
The sequence (y′n) is weakly null in X′ and (y′′n ) is a bounded sequence in X′′, hence by
Simons’ extraction lemma [12, Theorem 1] there is a strictly increasing sequence of
indices (nk) such that for all k ∈ N∑

m∈N
m,k

|y′′nk
(y′nm

)| < ε.

Let us define

αk =

(−1)k sgn−1 (
y′′nk

(y′nk
)
)
, y′′nk

(y′nk
) , 0,

0, y′′nk
(y′nk

) = 0,
k ∈ N,

where sgn denotes the complex signum function, i.e. sgn(z) = z
|z| , z ∈ C \ {0}. Set

x′ = w∗- lim
N→∞

N∑
k=1

αky′nk
∈ X′.

Then x′ ∈ BX′ because for all x ∈ BX

|x′(x)| =

∣∣∣∣∣∣∣
∞∑

k=1

αkz′nk
(x)

∣∣∣∣∣∣∣ ≤
∞∑

k=1

|z′nk
(x)| ≤

∞∑
n=1

|x′n(x)| ≤ sup
x′′∈BX′′

∞∑
n=1

|x′′(x′n)| ≤ 1.

For each k ∈ N even

Re y′′nk
(x′) = αky′′nk

(y′nk
) + Re

( ∑
m∈N

m,k/2

y′′nk
(α2my′n2m

)
)

− Re

∑
m∈N

y′′nk
(α2m−1y′n2m−1

)

≥ |y′′nk

(y′nk
)| −

∑
m∈N

m,k/2

|y′′nk
(y′n2m

)| −
∑
m∈N

|y′′nk
(y′n2m−1

)|

= |y′′nk
(y′nk

)| −
∑
m∈N
m,k

|y′′nk
(y′nm

)|

> (δ + ε) − ε = δ.
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Analogously, for each k ∈ N odd

Re y′′nk
(x′) = αky′′nk

(y′nk
) + Re

∑
m∈N

y′′nk
(α2my′n2m

)

− Re

( ∑
m∈N

m,(k+1)/2

y′′nk
(α2m−1y′n2m−1

)
)

≤ −|y′′nk
(y′nk

)| +
∑
m∈N
m,k

|y′′nk
(y′nm

)|

< −(δ + ε) + ε = −δ.

Therefore

inf
n∈N

sup
k,l≥n
|y′′nk

(x′) − y′′nl
(x′)| ≥ inf

n∈N
sup
k,l≥n

∣∣∣ Re
(
y′′nk

(x′) − y′′nl
(x′)

)∣∣∣ ≥ 2δ.

It follows that δw∗(x′′n ) ≥ δw∗(y′′nk
) ≥ 2δ. Since δ < η

(
{x′′n : n ∈ N}

)
was chosen

arbitrarily, we obtain the desired inequality. �

Corollary 5.2. Let X be a Banach space and C > 0. Suppose that each bounded
K ⊂ X′′ satisfy

(9) wckX′′(K) ≤ C · η(K)

(i.e. X′ enjoys the property (Vq)). Then for every bounded sequence (x′′n ) in X′′

wckX′′
(
{x′′n : n ∈ N}

)
≤ 1

2C · δw∗(x′′n ).

Proof. It suffices to combine the previous theorem with the inequality (9) applied to
K = {x′′n : n ∈ N}. �

Corollary 5.3. Let A be a von Neumann algebra. Then A has a quantitative version of
the Grothendieck property – more precisely, for every bounded sequence (x′n) in A′

wckA′
(
{x′n : n ∈ N}

)
≤ 1

2π δw∗(x′n).

Proof. Since every von Neumann algebra is a C∗-algebra and a dual Banach space, the
assertion follows from Theorem 4.1 and Corollary 5.2. �
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