Posudek vedoucího doktorandské disertační práce

Hana Krulišová: „Quantitative properties of Banach spaces“

Předložená disertační práce je tvořena čtyřmi odbornými články, z nichž dva již byly publikovány, jeden byl přijat k publikaci a jeden byl zaslán k publikaci. Jednotlivým tématem jsou kvantitativní vlastnosti Banachových prostorů, přitom první článek se týká Grothendieckovy vlastnosti, druhý Banach-Saksovy vlastnosti a poslední dva Pełczyńského vlastnosti (V). Práce je doplněna úvodem, v němž je nejprve představen kvantitativní přístup a pak stručně vyložena základní obsah práce.

První kapitolu tvoří článek publikovaný v *Journal of Mathematical Analysis and Applications*, který se věnuje kvantitativní Grothendieckové vlastnosti. (Připomeňme, že Banachův prostor má Grothendieckovu vlastnost, pokud v jeho duálu splývá slabá a slabá* konvergence posloupností.) Je zavedeno kvantitativní zesílení Grothendieckovy vlastnosti a tato vlastnost je charakterizována pomocí (I)-obálky jednotkové koule. Z toho se s využitím dřívějších výsledků školitele odvodí, že prostor ℓ^∞ má nejsilnější možnou verzi Grothendieckovy vlastnosti (1-Grothendieckovu vlastnost). Dále je dokázáno, že kvantitativní Grothendieckova vlastnost se zachovává na kvocienty, což upřesňuje známý kvalitativní výsledek a umožňuje dokázat 1-Grothendieckovu vlastnost pro některé další prostory. Rovněž je zkonstruován prostor, který má Grothendieckovu vlastnost, ale nemá její kvantitativní verzi. Za zmínku stojí i to, že na tento článek navázal jiný student, J. Lechner, ve svém článku 1-Grothendieck $C(K)$ spaces.

Druhou kapitolu tvoří článek napsaný se dvěma spoluautory (školitelem a J. Spurným) publikovaný v *Journal of Functional Analysis*. Jeho tématem je kvantifikace Banach-Saksovy a slabé Banach-Saksovy vlastnosti. Připomeňme, že omezená podmnožina A v Banachově prostoru je Banach-Saksova, pokud každá posloupnost v A má cesářovsky konvergentní podposloupnost. Dále, A je slabě Banach-Saksova, pokud lze cesářovsky konvergentní podposloupnost vybrat z každé slabě konvergentní posloupnosti v A . Jsou zavedeny přirozené kvantitativní měřící, jak daleko má množina k (slabě) Banach-Saksové vlastnosti. Jsou dokázány kvantitativní zesílení známých implikací

A relativně kompaktní $\Rightarrow A$ Banach-Saksova $\Rightarrow A$ slabě Banach-Saksova a relativně slabě kompaktní a skutečnost, že obrácení druhé z implikací, které rovněž platí, kvantitativně zesílit nelze. Dále je dokázána kvantitativní verze charakterizace slabě Banach-Saksových množin pomocí „ ℓ^1 -spreading modelů“ a stejnoměrné slabé konvergence. Nakonec je dokázána analogie Jamesovy věty o distorzi pro „ ℓ^1 -spreading modely“ a z toho dichotomie pro jednotkovou kouli – buď je slabě Banach-Saksova, nebo kvantitativně měřící, jak daleko má k slabě Banach-Saksové vlastnosti, nabývá maximální možné hodnoty (tj. 2).

Třetí kapitola obsahuje článek zasláný k publikaci, který se věnuje Pełczyńského vlastnosti (V). Banachův prostor X má Pełczyńského vlastnost (V), pokud každý „bezpodmínečně konvergentní“ operátor $T : X \rightarrow Y$ je slabě kompaktní. Jsou zavedeny tři verze kvantitativního zesílení této vlastnosti a je dokázáno, že prostor $C_0(\Omega)$ (kde Ω je lokálně kompaktní prostor) má dvě z nich, přitom třetí má v případě, že Ω je řídko rozložený, obecně však nikoli. Dále je dokázána kvantitativní verze Pełczyńského charakterizace „bezpodmínečně konvergentních“ operátorů, jako těch, které nejsou izomorfismem na žádné kopii c_0 . Na závěr je Pełczyńského vlastnost (V) a její kvantifikace dána do kontextu souvisejících vlastností, jako jsou reciproká Dunford-Pettisova vlastnost, Dieudonného vlastnost a další, a jejich kvantitativních verzí.

Poslední kapitola je tvořena článkem přijatým v *Czechoslovak Mathematical Journal*, který navazuje na třetí kapitolu. Jeho hlavní výsledek říká, že C^* -algebry mají jednu z kvantitativních verzí Pełczyńského vlastnosti (V). To rozšiřuje výsledky třetí kapitoly, protože C^* -algebry lze vnímat jako nekomutativní zobecnění prostorů $C_0(\Omega)$. Zároveň to zesiluje kvalitativní výsledek H. Pfiznera (1994). Dalším přínosem článku je nalezení jistého kvantitativního vztahu mezi Pełczyńského vlastností (V) a Grothendieckovou vlastností. Z tohoto vztahu plyne, že von Neumannovy algebry mají jistou formu kvantitativní Grothendieckovy vlastností. Tato verze je definovaná jiným způsobem než verze z první kapitoly a není zatím zřejmé, zda mezi těmito dvěma verzemi je nějaký vztah. Otázka, zda von Neumannovy algebry mají kvantitativní Grothendieckovu vlastnost ve smyslu první kapitoly, zůstává otevřená.

Všechny uvedené články obsahují netriviální nové výsledky. S výjimkou druhého článku, který je se dvěma spoluautory, jde o samostatné články uchazečky. Články spolu tematicky souvisí, čtvrtý přímo navazuje na třetí a dotýká se tématu prvního. Problémy řešené v práci jsou součástí živého tématu, na němž pracuje řada matematiků na naší fakultě i v zahraničí (např. ve Španělsku, ve Francii, v Polsku aj.), jak dokazuje uvedená literatura. Domnívám se, že předložená práce bez nejmenších pochyb prokazuje, že uchazečka je schopna samostatné tvořivé práce.

Předloženou práci jednoznačně doporučuji uznat jako doktorandskou disertační práci.

Doc. RNDr. Ondřej Kalenda, Ph.D., DSc.
Katedra matematické analýzy MFF UK

V Praze dne 9. 8. 2016